9

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
_______________ 2020 г.                                                                         № ______
р.п. Чердаклы
Об утверждении Положения о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области»
В целях признания выдающихся заслуг и достижений граждан, внесших значительный вклад в развитие экономики, науки, культуры, искусства, воспитания, просвещения, сельского хозяйства, охраны здоровья и общественного порядка, за безупречную работу на руководящих должностях, в представительных и исполнительных органах власти, иные заслуги, Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области решил:
1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» (приложение).
2. Признать утратившим силу решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области:

-  от 21.08.2013 № 43 «О звании «Почётный гражданин «Чердаклинского района» и признании утратившим силу некоторых решений Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район»»;

- от 17.12.2017 №85 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский района от 21.08.2013 №43 «О звании «Почётный гражданин «Чердаклинского района» и признании утратившим силу некоторых решений Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район»»;
- от 27.05.2015 № 28 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» от 21 августа 2013 № 43».

          3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
           4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя комиссии по бюджету, финансово-экономической и социальной политике Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области А.С. Клокова.

Глава муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                      З.К. Бабич
Приложение
к решению Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновский район

от ___________________ № _______
Положение
о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»
1. Общие положения
1.1. Звание «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» (далее Почётный гражданин) присваивается решением Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – Совет депутатов) уроженцам, жителям Чердаклинского  района  за заслуги в области экономики, науки, культуры, искусства, воспитания, просвещения, сельского хозяйства, охраны здоровья и общественного порядка, за безупречную работу на руководящих должностях, в представительных и исполнительных органах власти, иные заслуги.
1.2. Звание Почётный гражданин присваивается как при жизни, так и посмертно.

1.3. Лица, удостоенные звания Почётный гражданин, имеют право публичного пользования этим званием наряду со своим именем.

1.4. Почётные граждане приглашаются Главой муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области или по его поручению должностными лицами Администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на мероприятия, посвященные государственным праздникам и другим важным событиям.
1.5. Звание Почётный гражданин может присваиваться раз в год, не более чем двум лицам, в том числе посмертно.

1.6. Почётное звание присваивается гражданину пожизненно и не может быть передано другим лицам.

1.7. Звание Почётный гражданин не может быть присвоено гражданину, имеющему неснятую или непогашенную судимость.

1.8. Лишение звания Почётный гражданин допускается в случае осуждения гражданина на основании вступившего в законную силу приговора суда. Решение о лишении звания Почётный гражданин принимается Советом депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

2. Порядок присвоения звания Почётный гражданин
2.1. Предложения в виде писем, обращений, ходатайств и других документов о присвоении звания Почётный гражданин могут вноситься общественными, религиозными организациями и объединениями, трудовыми коллективами, профессиональными союзами, инициативными группами с представлением в Совет депутатов следующих документов:

а) выписки из протокола общего собрания трудового коллектива предприятия, учреждения или руководящего органа представляющей организации;

б) подробной биографии кандидата с аргументированным описанием его заслуг;

в) копии паспорта и трудовой книжки;

г) копии наградных документов кандидата, ранее полученных им за заслуги, достижения (если имеются);

д) фотографии в цветном изображении (размером 3x4 см - 1 шт. и размером 10x15 см - 1 шт., фотографии также предоставляются в электронном виде).
2.2. Поступившие в адрес Совета депутатов предложения и документы, перечень которых установлен пунктом 2.1 настоящего раздела, направляются для рассмотрения в комиссию по присвоению звания «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» (далее – Комиссия).

В состав Комиссии с правом решающего голоса входят:

- депутаты Совета депутатов  - 3 человека;

- представитель Администрации муниципального образования» Чердаклинский район» Ульяновской области (по согласованию) - 1 человек;

- представители Общественной палаты муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (по согласованию) - 2 человека;

- представитель Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию) - 1 человек.
Состав Комиссии утверждается решением Совета депутатов и назначается на срок полномочий действующего созыва Совета депутатов.
Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии и секретарь  комиссии избираются членами комиссии из своего состава на первом заседании открытым голосованием большинством голосов.

Председатель Комиссии:
 - организует работу Комиссии, определяет место и время проведения заседаний Комиссии;

- объявляет заседание Комиссии правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия  необходимого числа членов Комиссии;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
- определяет по согласованию с другими членами Комиссии порядок рассмотрения вопросов.
В случае временного отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии:
- готовит материалы, необходимые для проведения заседания Комиссии;

- ведёт протокол заседания и готовит решение Комиссии.

Заседание комиссии проводится по мере поступления предложений. При отсутствии предложений заседание не проводится.

2.3. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее двух третей от числа избранных членов Комиссии.

2.4. Комиссия рассматривает представленный пакет документов, готовит свое заключение о возможности присвоения звания Почетный гражданин или отклоняет предложение кандидатуры.  Принятие решения по кандидатуре осуществляется путем открытого голосования большинством голосов. Решение Комиссии оформляется протоколом. О принятом решении комиссия информирует заявителя. Решение комиссии об отклонении кандидатуры может быть обжаловано в судебном порядке.

2.5. В случае принятия Комиссией решения о присвоения звания, Комиссия направляет для рассмотрения на заседание Совета депутатов предложения, документы, протокол заседания комиссии и проект решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области о присвоении гражданину звания «Почетный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».
2.6. Поступившие в Совет депутатов  предложения и документы, рассматриваются на заседании Совета депутатов по каждой кандидатуре в отдельности.
2.7. Решение Совета депутатов о присвоении гражданину звания Почётный гражданин подлежит официальному опубликованию в газете «Приволжская правда» и размещению на официальном сайте Чердаклинского района сети в Интернете не позднее 7 календарных дней после его принятия.

3. Знаки отличия Почётного гражданина

3.1. Почетному гражданину вручаются:

- диплом (Приложением 1 к Положению);

- нагрудный знак (Приложением 2 к Положению);
- удостоверение (Приложением 3 к Положению).
4. Права и льготы гражданам, которым присвоено
звание Почётный гражданин
4.1. Лица, удостоенные звания Почётный гражданин имеют право на:

- внеочередной приём по личным и служебным вопросам должностными лицами органом местного самоуправления, депутатами Совета депутатов;

- участие в заседаниях Совета депутатов, мероприятиях, посвященных государственным и районным праздникам.
4.2. Гражданами, удостоенным звания Почётный гражданин выплачивается ежемесячно денежное пособие в размере пяти тысяч рублей.

4.3. В случае смерти лица, удостоенного звания Почётный гражданин родственникам оказывается материальная помощь в размере  трех тысяч рублей на заявительной основе.

___________________

Приложение 1
                                                                                                                 к Положению

Совет депутатов муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области

ДИПЛОМ

ПОЧЁТНОГО ГРАЖДАНИНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

За заслуги в области _________________________________________________
____________________________________________________________________

______________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

решением Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от «______» ________________ 20____ года присвоено звание «Почетный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».
Глава муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области                _____________                _________________

                                                                                   (подпись)                                     (фамилия и инициалы)

Приложение 2
                                                                                                                 к Положению

Описание нагрудного знака

«Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»
Нагрудной знак представляет собой изображение развивающего флага. Изготовливается из металла, выполненного с применением эмали размеров 40 мм*30 мм.
Центром композиции знака является изображение герба муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Под флагом на золотистом фоне выполнена надпись алого цвета: Почетный гражданин МО «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Приложение 3
                                                                                                       к Положению

Описание удостоверения

 «Почётный гражданин муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области»

1. Обложка удостоверения изготавливается из синтетического материала бардового или красного цвета.

2. Размер сложенного удостоверения – 100*65 мм.

3. На обложке слева расположено изображение герба муниципального образования «Чердаклинский район», ниже – надпись «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ».
4. Изображение герба муниципального образования «Чердаклинский район» и текст обложки выполняются тиснением с позолотой.

5. На левой странице внутреннего разворота обложки вверху размещено изображение герба муниципального образования «Чердаклинский район» (в многоцветном варианте), а в центре – фотография владельца удостоверения.

6. На правой странице внутреннего разворота обложки надпись «Удостоверение №___», под ней каллиграфическим почерком – фамилия, имя и отчество (при наличии) лица, которому присвоено звание Почётный гражданин, а ниже – текст: «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».
7. Внизу располагается текст: решение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от _____________ № ______, под текстом располагаются слова: «Глава муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области», ниже которых места для их подписи с расшифровкой.

ОБРАЗЕЦ формы удостоверения

Обложка удостоверения

	Герб муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Разворот удостоверения

	Герб муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области

Место для фотографии

	УДОСТОВЕРЕНИЕ №______
________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
Решение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

от «____»____________ 20___ №____

Глава муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

м.п.

______________________________________